CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO BOLSONARO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº. _____, DE 2016

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Solicita ao Ministro de Estado da Justiça

informações sobre incidentes envolvendo

armas de fogo, no que se refere a

disparos acidentais, por falha mecânica,

que tenham sido registrados no âmbito do

Departamento de Polícia Federal – DPF

ou do Departamento de Polícia Rodoviária

Federal – DPRF, bem como informações

eventualmente disponibilizadas àquele

Ministério por parte de outros órgãos de

segurança pública estaduais ou

municipais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.

115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministério da Justiça, na figura de seu

representante legal, informações acerca de incidentes durante o manuseio de

arma de fogo, em treinamento, operações ou outra atividade no âmbito do

Departamento de Polícia Federal (DPF) ou do Departamento de Polícia Rodoviária

Federal (DPRF), bem como relatos eventualmente encaminhados àquele

Ministério por outros órgãos de segurança pública, nos seguintes termos:

1)   Se há registro de disparo acidental de arma de fogo, por falha

mecânica, pertencente à carga da respectiva Corporação durante manuseio em

treinamento, operações ou outra atividade policial;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO BOLSONARO

2) Nos casos relativos ao item anterior, se houve procedimento

apuratório ou outro meio de prova pelo qual se tenha comprovado que houve falha

mecânica;

3) A eventual realização de perícias ou testes pelas Corporações que

tenham concluído pelo mau funcionamento de armas de fogo utilizadas pelos seus

integrantes; e

4) Breve descrição das armas envolvidas, contendo marca, modelo,

calibre e tipo de incidente.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento deve-se ao fato de terem sido veiculadas

diversas matérias nas mídias sociais, além de inúmeros relatos de profissionais de

segurança pública referentes a incidentes envolvendo armas de fogo, desde o

mau funcionamento até a ocorrência de disparos acidentais decorrentes de falha

mecânica.

Dessa forma, há que se coletar subsídios para a discussão no âmbito

desta Casa Legislativa, pautados em registros de ocorrências dessa natureza, que

tenham sido revestidos do devido procedimento apuratório ou mesmo da

formalização do fato na instância devida pela respectiva corporação policial.

Diante do exposto, o presente requerimento visa à coleta de dados

oficiais relativos ao registro de incidentes dessa natureza nos órgãos de

segurança pública.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2016.

Deputado Eduardo Bolsonaro

PSC/SP